



# COMUNE DI PESCOSOLIDO

PROVINCIA DI FROSINONE

Via Umberto I, 39 - 03030 PESCOSOLIDO (FR) - Tel. 0776 886020 - Fax 0776 1801023 - C. F. 00199660606  
Sito Web [www.comune.pescosolido.fr.it](http://www.comune.pescosolido.fr.it)

E-mail: [comune@comune.pescosolido.fr.it](mailto:comune@comune.pescosolido.fr.it)

Pec: [comunepescosolido@arcmediapec.it](mailto:comunepescosolido@arcmediapec.it)

## RELAZIONE DI RENDICONDAZIONE

ART. N. 175 DEL D.P.R. N. 554/1999

ART. N. 202 DEL D.P.R. 207/2010

**“INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEL RECUPERO BORGIO FORCELLA: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA RETE PER TELERISCALDAMENTO E RETE ELETTRICA”.**

*Fondo regionale per la progettazione. Art. 53 LR 22.05.1997*

STUDIO DI PROGETTAZIONE: Studio IN SRL  
Via Borgo Murata, 370  
03032 – Arce - FR  
P.IVA: 02392800609

Convenzione di Incarico : Prot. n.ro 3723 del 03.11.2005 sottoscritto il 31.10.2005.  
Importo complessivo: € 133.466,05

### Finanziamento:

Prestazione a totale carico del Fondo regionale per la progettazione. Art. 53 LR 22.05.1997.

### Incarico Progettazione:

Determinazione n. 107 del 02.09.2005 affidamento della progettazione a mezzo gara di: **RETE PER TELERISCALDAMENTO E RETE ELETTRICA.**

**Incaricato STUDIO IN SrL, con sede in Arce, Via Borgo Murata, 370;**  
con il seguente impegno:

A	Onorario		€	91.340,03
B	Spese	23,72% di A	€	21.665,86
C	Previdenza	2% di A	€	1.826,80
D	IVA	20 % di (A+C)	€	18.633,37
	TOTALE		€	133.466,05



**Progettazione:**

Con delibera di giunta Comunale n. 89 del 13.10.2007 di approvazione del progetto definitivo con il quadro economico seguente;

Somme per Lavori		
A1 Lavori	€	1.240.000,42
A2 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	€	23.240,56
A3 Sommano		€ 1.263.240,98
Somme a disposizione Amministrazione		
B1 per IVA	€	156.000,04
B2 per spese tecniche di progettazione	€	109.040,89
B3 INARCASSA 2% su B2	€	2.180,82
B4 per IVA 20 % su B2+B3	€	22.244,34
B5 D.L. e Coordinatore Sicurezza in Esecuzione	€	170.000,00
B6 INARCASSA 2% su B5	€	3.400,00
B7 per IVA 20 % su B5 + B6	€	34.680,00
B8 Incentivo RUP	€	24.800,01
B9 per espropriazioni	€	
B10 per pubblicità e altri oneri	€	
B11 per imprevisti	€	125.000,00
Sommano		€ 647.346,10
TOTALE		€ 1.910.587,08

Con delibera di giunta Comunale n. 01 del 07.01.2012 di approvazione del progetto esecutivo con il quadro economico seguente

A - Lavori a base d'asta		
Importo dei lavori		
Rete Elettrica	€	320.000,04 A
Rete per Teleriscaldamento	€	920.000,42 B
Totale importo lavori		C 1.240.000,46
Oneri per Sicurezza ed IVA	€	23.240,56
SOMMANO	€	1.263.241,02 1.263.241,02
B - Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1 Per IVA 21% su A	€	67.200,00
2 Per IVA 10% su A	€	92.000,04
3 Per spese tecniche progettazione	€	109.040,89
4 Per CNAPAIA 4% su 3	€	4.361,64
5 per IVA 21% su 3+4	€	23.814,53
6 Per Spese tecniche e DL e Coord. Sicur.	€	170.000,00
7 Per CNAPAIA 4% su 6	€	6.800,00
8 per IVA 21% su 6+7	€	37.128,00
9 Incentivo per R.U. Proced. 2% su C	€	24.800,01
10 Per Espropriazioni	€	-



11 Per Pratiche Espropriative	€	-	
12 Per imprevisti ed IVA	€	112.200,99	
SOMMANO	€	647.346,10	647.346,10
	TOTALE		1.910.587,12

**Quadro finale della spesa di progettazione:**

A	Onorario		€	91.340,03
B	Spese	19,38 % di A	€	17.700,86
C	CORRISPETTIVO	A+B	€	109.040,89
D	Previdenza	4% di C	€	4.361,64
E	IVA	21 % di (C+D)	€	23.814,53
	TOTALE		€	137.217,06

*Dal quadro finale della progettazione si evince che non è stato modificato l'onorario della progettazione così come da gara, con una riduzione della percentuale delle spese di progettazione dal 23,72 % al 19,38 %, adeguamento della aliquota previdenziale al 4% ed adeguamento dell'IVA al 21 % con assoggettamento dell'intero corrispettivo ad oneri ed IVA così come da rendiconto del 17.04.2012 prot. n.ro 1408.*

**LIQUIDAZIONI:**

Fattura n° 4 del 27.10.2007 e relativo mandato di pagamento n° 616 del 08.11.2007 per un importo complessivo di € 15.482,14, comprensivo di Iva ed Oneri;

Fattura n° 2 del 04.06.2011 e relativi mandati di pagamento n° 565 del 09.11.2011 e n° 512 del 04.10.2011 per un importo complessivo di € 40.071,06 comprensivo di Iva ed Oneri;

TOTALE INCASSATO € 15.482,14 + 40.071,06 = € 55.553,20

**ADEGUAMENTO AD ALIQUOTA IVA del 22%**

A	Onorario		€	91.340,03
B	Spese	19,38 % di A	€	17.700,86
C	CORRISPETTIVO	A+B	€	109.040,89
D	Previdenza	4% di C	€	4.361,64
E	IVA	22 % di (C+D)	€	24.948,56
	TOTALE		€	138.351,08



**Quadro di sintesi finanziato – avuto - avere**

TOTALE GENERALE		€ 138.351,08
INCASSATO	40,14%	€ 55.553,20
DA AVERE	saldo	€ 82.797,88

Visto quanto sopra, il saldo del **PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA RETE PER TELERISCALDAMENTO E RETE ELETTRICA** ammonta ad € 82.797,88 comprensivo di Oneri e IVA alle aliquote correnti.



Il Responsabile del Procedimento  
dr. Giuseppe Cioffi